TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
JUÍZO DA 278ª ZONA ELEITORAL EM GUARULHOS

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 02/2023

O Doutor Gilberto Azevedo de Moraes Costa, MM. Juiz da 278ª Zona Eleitoral - Guarulhos do Estado de São Paulo, torna público, consoante determinação do documento SEI nº 4444687, do Procedimento de

Administrativo de Descarte nº 0003850-28.2023.6.26.8278, a quem possa interessar, que a partir do 45º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital, se não houver oposição, serão eliminados os documentos abaixo

relacionados:

ANEXO l-

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS - LED

E/MUNICÍPIO: 278ª ZE - GUARULHOS

CLASSIFICAÇÃO/DOCUMENTO  QUANTIDADE
DATA/PERÍODO

DO DOCUMENTO
  PRAZO PARA DESCARTE

0.0.0.4.7 Ofício de solicitação ou prestação de informações 1 2013 5 anos

0.0.0.4.7 Ofício de solicitação ou prestação de informações 107 2014 5 anos

0.0.0.4.7 Ofício de solicitação ou prestação de informações 290 2016 5 anos

0.0.0.4.7 Ofício de solicitação ou prestação de informações 59 2017 5 anos

0.3.1.1.11 Livro tombo de registro de movimentação patrimonial

1 1997 2 anos

0.6.2.2.8 Recibo de documentos encaminhados para protocolo 28 2018-2019 2 anos

0.6.2.6.4 Livro de carga de autos 1 2002-2012 10 anos

0.6.2.7.9 Ofício expedido 118 2014 5 anos

0.6.2.7.9 Ofício expedido 133 2016 5 anos

1.0.1.1.13 Relatório de afixação — relação de operações de RAE 10 2018 1 ano

1.0.1.1.13 Relatório de afixação — relação de operações de RAE 14 2019 1 ano

1.0.1.1.13 Relatório de afixação — relação de operações de RAE 3 2020 1 ano

1.0.1.1.14 Relatório de lote de RAE PoupaTempo

187 2016-2017

5 anos (a partir da data da operação
do RAE)

1.0.1.1.16 Requerimento de alistamento eleitoral 529 2015
5 anos (a partir da data da operação
do RAE)

1.0.1.1.16 Requerimento de alistamento eleitoral 379 2016
5 anos (a partir da data da operação
do RAE)

1.0.1.1.16 Requerimento de alistamento eleitoral 385 2017
5 anos (a partir da data da operação
do RAE)

1.0.1.1.28 Declaração de residência/comprovante de endereço 2.038 2018 Até o processamento do RAE

1.0.1.1.28 Declaração de residência/comprovante de endereço CA-5267 2019 Até o processamento do RAE

1.0.1.1.28 Declaração de residência/comprovante de endereço- 340 2019 Até o processamento completo do RAE

1.0.1.2.2 Relação de inscrições eleitorais canceladas por óbito 345 2018 1 ano

1.0.1.2.2 Relação de inscrições eleitorais canceladas por óbito 110 2019 1 ano

1.0.1.2.4 Requerimento de justificativa eleitoral (RJE) 530 2018
Até o processamento no sistema

1.0.1.2.5 Requerimento de justificativa pós eleição 3.997 2018
2 anos

1.0.1.2.5 Requerimento de justificativa pós eleição 122 2019
2 anos

1.0.1.2.5 Requerimento de justificativa pós eleição 3 2020
2 anos

SEI/TRE-SP - 4444715 - EDITAL https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=do...

1 of 5 13/04/2023 14:33

1.0.1.3.2 Declaração de insuficiência econômica 145 2015 1 ano

1.0.1.3.2 Declaração de insuficiência econômica 33 2016 1 ano

1.0.1.3.2 Declaração de insuficiência econômica 38 2017 1 ano

1.0.1.3.2 Declaração de insuficiência econômica 130 2018 1 ano

1.0.1.3.2 Declaração de insuficiência econômica 89 2018 1 ano

1.0.2.1.2 —Processo de cancelamento de inscrição eleitoral: 014/04, 038/04 2 2004 12 anos

1.0.2.1.2 —Processo de cancelamento de inscrição eleitoral:

002/07, 003/07/, 012/07, 019/07, 035/07, 040/07, 041/07,

060/07, 071/07, 084/07, 095/07, 099/07, 121/07

13 2007 12 anos

1.0.2.1.2 —Processo de cancelamento de inscrição eleitoral:

004/08, 014/08, 015/08, 036/08, 039/08, 059/08, 070/08,

077/08, 088/08, 098/08, 111/08, 130/08,

12 2008 12 anos

1.0.2.1.2 —Processo de cancelamento de inscrição eleitoral:

003/09, 009/09, 018/09, 026/09, 029/09, 032/09, 049/09,

054/09, 055/09, 057/09, 059/09, 066/09, 070/09, 081/09, 318/09,

15 2009 12 anos

      1.0.2.1.2-Processo de cancelamento de inscrição eleitoral:

00001-46/10, 00007-53/10, 00016-15/10, 00026-59/10,

00043-95/10, 00054-27/10, 00056-94/10, 00065-56/10,

00067-26/10, 00069-93/10, 18720-76/10, 21236-69/10

12 2010 12 anos

    1.0.2.1.5 Processo de regularização de situação do eleitor (RSE): 027/04, 024/04, 037/04,
112/04

4 2004 12 anos

    1.0.2.1.5 Processo de regularização de situação do eleitor (RSE): 06-513/06, 38.574/06,
38.620/06

3 2006 12 anos

     1.0.2.1.5 Processo de regularização de situação do eleitor (RSE): 08.561/07, 09.429/07,
09.433/07. 09.914/07

4 2007 12 anos

1.0.2.1.5 Processo de regularização de situação do eleitor

(RSE): 029/08, 098/08, PRI 378/08, 12.352/08-CGE, 13.100/08CG E, 42.178/08-CGE
6 2008 12 anos

1.0.2.1.5 Processo de regularização de situação do eleitor (RSE): 41.772/09-CGE, 42.200/09-
CGE, 42.227/09-CGE

3 2009 12 anos

1.0.2.1.5 Processo de regularização de situação do eleitor (RSE): 000053-42/10, 0066/10,
0074-18/10,

3 2010 12 anos

1.0.2.1.6 Processo de transferência equivocada: 023/04 1 2004 12 anos

1.0.2.1.6 Processo de transferência equivocada: 007/06 1 2006 12 anos

1.0.2.2.4 Processo de averiguação de duplicidade/pluralidade de inscrição eleitoral: 001/07,
038/07

2 2007 12 anos

1.0.2.2.4 Processo de averiguação de duplicidade/pluralidade de inscrição eleitoral: 001/08,
135/08

2 2008 12 anos

1.0.2.2.4 Processo de averiguação de duplicidade/pluralidade de inscrição eleitoral: 004/09,
007/09, 008/09, 0068/09,

4 2009 12 anos

1.0.2.2.4 Processo de averiguação de duplicidade/pluralidade de inscrição eleitoral: 0039-58/10 1 2010 12 anos

1.0.2.2.5 Processo de regularização de inscrição eleitoral: 022/04, 025/04, 026/04, 027/06,
028/04, 029/04, 030/04, 031/04, 115/04,

9 2004 12 anos

1.0.2.2.5 Processo de regularização de inscrição eleitoral: 63/07 1 2007 12 anos

1.0.2.2.5 Processo de regularização de inscrição eleitoral: 013/2010 1 2010 12 anos

1.1.0.0.6 Processo de Filiação Partidária: 284/03 1 2003 12 anos

1.1.0.0.6 Processo de filiação partidária: 004/04 009/04, 010/04, 011/04, 054/04, 5 2004 12 anos

1.1.0.0.6 Processo de filiação partidária: 132/05, 139/05 2 2005 12 anos

SEI/TRE-SP - 4444715 - EDITAL https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=do...

2 of 5 13/04/2023 14:33

1.1.0.0.6 Processo de filiação partidária:005/07, 024/07,

028/07, 029/07, 030/07, 031/07, 032/07, 033/07, 034/07,

043/07, 100/07, 101/07, 102/07, 103/ 07, 104/07, 105/07,

106/07, 107/07, 108/08, 109/07, 110/07, 111/07, 112/07, 113/07, 114/07, 115/07

26 2007 12 anos

1.1.0.0.6 Processo de filiação partidária: 042/08, 043/08,

044/08, 045/08, 046/08, 047/08, 048/08, 049/08, 050/08,

051/08, 052/08, 053/08, 054/08, 055/08, 056/08, 057/08,

058/08, 061/08, 104/08, 031/08, 033/08, 038/08, 092/08

23 2004 12 anos

1.1.0.0.6 Processo de filiação partidária: 033/09, 034/09,

035/09, 036/09, 037/09, 038/09, 039/09, 040/09, 041/09,

042/09, 043/09, 044/09, 045/09, 046/09, 083/09, 084/09,

085/09, 086/09, 087/09, 088/09, 089/09, 090/09, 091/09,

092/09, 093/09, 094/09, 095/09, 096/09, 097/09, 098/09,

099/09, 100/09, 101/09, 102/09, 103/09, 104/09, 105/09,

106/09, 107/09, 108/09, 109/09, 110/09, 111/09, 112/09,

113/09, 114/09, 115/09, 116/09, 117/09, 118/09, 119/09,

120/09, 121/09, 122/09, 123/09, 124/09, 125/09, 126/09,

127/09, 128/09, 129/09, 130/09, 131/09, 132/09, 133/09,

134/09, 135/09, 136/09, 137/09, 138/09, 139/09, 140/09,

141/09, 142/09, 143/09, 144/09, 145/09, 146/09, 147/09,

148/09, 149/09, 150/09, 151/09, 152/09, 153/09, 154/09,

155/09, 156/09, 157/09, 158/09, 159/09, 160/09, 161/09,

162/09, 163/09, 164/09, 165/09, 166/09, 167/09, 168/09,

169/09, 170/09, 171/09, 172/09, 173/09, 174/09, 175/09,

176/09, 177/09, 178/09, 179/09, 180/09, 181/09, 182/09,

183/09, 184/09, 185/09, 186/09, 187/09, 188/09, 189/09,

190/09, 191/09, 192/09, 193/09, 194/09, 195/09, 196/09,

197/09, 198/09, 199/09, 200/09, 201/09, 202/09, 203/09,

204/09, 205/09, 206/09, 207/09, 208/09, 210/09, 211/09,

212/09, 213/09, 214/09, 215/09, 216/09, 217/09, 218/09,

219/09, 220/09, 221/09, 222/09, 223/09, 224/09, 225/09,

226/09, 227/09, 228/09, 229/09, 230/09, 231/09, 232/09,

233/09, 234/09, 235/09, 236/09, 237/09, 238/09, 239/09,

240/09, 241/09, 242/09, 243/09, 244/09, 245/09/ 246/09,

247/09, 248/09, 249/09, 250/09, 251/09, 252/09, 253/09,

254/09, 255/09, 256/09, 257/09, 258/09, 259/09, 260/09,

261/09, 262/09, 263/09, 264/09, 265/09, 266/09, 267/09,

268/09, 269/09, 270/09, 271/09, 272/09, 273/09, 274/09,

275/09, 276/09, 277/09, 278/09, 279/09, 280/09, 281/09,

282/09, 283/09, 284/09, 285/09, 286/09, 287/09, 288/09,

289/09, 290/09, 291/09, 292/09, 293/09, 294/09, 295/09,

296/09, 297/09, 298/09, 299/09, 300/09, 301/09, 302/09,

303/09, 304/09, 305/09, 306/09, 307/09, 308/09, 310/09,

311/09, 312/09, 313/09, 314/09, 315/09, 316/09, 317/09, 321/09

248 2009 12 anos

1.1.0.0.6 Processo de Filiação Partidária: 35-21/10, 036-06/10,

077-70/10, 078-55/10, 079-40/10, 080-25/10, 081-10/10, 082-92/10
08 2010 12 anos

1.2.1.1.1 Contrafé da nomeação de mesários 1.230 2018 Até o próximo pleito

1.2.1.1.3 Folha de presença em treinamento de mesário 927 2018
0 anos - Prazo em arquivo corrente apenas se informação
não constar no ELO.

1.2.1.1.3 Folha de presença em treinamento de mesário 830 2016
0 anos - Prazo em arquivo corrente apenas se informação
não constar no ELO.

1.2.1.1.3 Folha de presença em treinamento de mesário 80 2014
0 anos - Prazo em arquivo corrente apenas se informação
não constar no ELO.

1.2.1.1.3 Folha de presença em treinamento de mesário 120 2014
0 anos - Prazo em arquivo corrente apenas se informação
não constar no ELO.

1.2.1.1.4 Formulário de atualização de endereço de mesário

987 2018 Até o processamento do Sistema ELO

SEI/TRE-SP - 4444715 - EDITAL https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=do...

3 of 5 13/04/2023 14:33

1.2.1.1.4 Formulário de atualização de endereço de mesário

331 2020 Após processamento do Sistema Eleitoral

1.2.1.1.5 Justificativa de mesário faltoso 27 2018 Até o próximo pleito

1.2.1.1.9: Processo de mesário faltoso: 150/05 1 2005 12 anos

1.2.1.1.9: Processo de mesário faltoso: 077/06 1 2006 12 anos

 1.2.1.1.9: Processo de mesário faltoso: 115/08, 116/08, 118/108, 121/08, 125/08, 129/08,
004-69/08

7 2008 12 anos

  1.2.1.1.9: Processo de mesário faltoso: 083-77/10, 1732027/2010, 17356-69/2010,
17382-67/2010

4 2010 12 anos

1.2.2.2.6 Processo fiscalizatório de propaganda eleitoral

001/12, 003/12, 004/12, 005/12,006/12, 007/12, 008/12,

009/12, 010/12, 011/12, 012/12, 013/12, 014/12, 015/12,

016/12, 017/12, 018/12, 019/12, 020/12, 021/12, 022/12,

023/12, 024/12, 025/12, 026/12, 027/12, 028/12, 029/12, 030/12, 031/12

30 2012 3 anos

1.2.2.2.6 Processo fiscalizatório de propaganda eleitoral 003/14, 004/14, 005/14, 006/14,
007/14, 008/14, 009/14, 010/14

8 2014 3 anos

1.2.2.7.2 Caderno de folha de votação 8 2014 8 anos

1.2.2.9.3 Boletim de urna eletrônica (BU)
01 caixa -arquivo
padrão

2016
Até eleição seguinte para o mesmo cargo

1.2.2.9.3 Boletim de urna eletrônica (BU)
01 caixa -arquivo
padrão

2018
Até eleição seguinte para o mesmo cargo

1.2.2.9.10 Zerésima
01 caixa -arquivo
padrão

2016
Até eleição seguinte para o mesmo cargo

1.2.2.9.10 Zerésima
06 caixas -arquivo
padrão

2018
Até eleição seguinte para o mesmo cargo

1.2.2.9.11 Boletim de justificativa (BUJ)

01 caixa -arquivo
padrão

2016
Até eleição seguinte para o mesmo cargo

1.2.2.9.11 Boletim de justificativa (BUJ)

01 caixa -arquivo
padrão

2018
Até eleição seguinte para o mesmo cargo

1.2.2.9.12 Boletim de identificação de mesário (BIM)

01 caixa -arquivo
padrão

2018
Até eleição seguinte para o mesmo cargo

1.6.0.1.8 - Livro de registro de cartas precatórias

1 1978 10 anos

1.6.0.1.8 Livro de registro de cartas precatórias e de ordem 1 2010 10 anos

1.6.0.1.17 Petição avulsa: 0057-45/11 1 2011 6 anos

1.6.0.1.17 Petição avulsa: 0104-82/12 1 2012 6 anos

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 32/94,

040/94, 042/94, 060/94, 074/94, 087/94, 104/94, 146/94
8 1994

12 anos a partir da data do arquivamento do processo,
independente do restabelecimento ou não dos Direitos
Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 159/95, 218/95, 238/95, 154/95, 172/97,
210/95, 230/95

7 1995
12 anos a partir da data do arquivamento do processo,
independente do restabelecimento ou não dos Direitos
Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 002/96 077/96, 111/96, 120/96, 133/96,
163/96, 221/96

7 1996
12 anos a partir da data do arquivamento do processo,
independente do restabelecimento ou não dos Direitos
Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 108/97, 142/97, 184/97, 196/97 4 1997
12 anos a partir da data do arquivamento do processo,
independente do restabelecimento ou não dos Direitos
Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 135/98 1 1998
12 anos a partir da data do arquivamento do processo,
independente do restabelecimento ou não dos Direitos
Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 110/02, 114/02, 115/02, 145/02 4 2002
12 anos a partir da data do arquivamento do processo,
independente do restabelecimento ou não dos Direitos
Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 01/03, 014/03, 015/03, 021/03, 142/03,
145/03, 267/03

7 2003
12 anos a partir da data do arquivamento do processo,
independente do restabelecimento ou não dos Direitos
Políticos.

SEI/TRE-SP - 4444715 - EDITAL https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=do...

4 of 5 13/04/2023 14:33

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 016/04, 035/04, 036/04, 055/04,
059/04, 067/04, 069/04, 072/04,

077/04, 071/04, 074/04, 070/04

122004
12 anos a partir da data do arquivamento do processo, independente do restabelecimento
ou não dos Direitos Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 007/05,

010/05, 023/05, 03/05, 043/05, 044/05, 102/05, 103/05,

111/05, 114/05, 116/05, 119/05, 120/05, 153/05

142005
12 anos a partir da data do arquivamento do processo, independente do restabelecimento
ou não dos Direitos Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 046/06, 059/06, 061/06, 069/06,
070/06, 071/06 042/06

7 2006
12 anos a partir da data do arquivamento do processo, independente do restabelecimento
ou não dos Direitos Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 006/07,

011/07, 021/07, 026/07 042/07, 056/07, 058/07, 061/07,

065/07, 077/07, 085/07, 093/07, 096/07, 3.999/07 MG,

142007
12 anos a partir da data do arquivamento do processo, independente do restabelecimento
ou não dos Direitos Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 012/08,

030/08, 064/08, 065/08, 066/08, 067/08, 068/08, 069/08,

085/08, 091/08, 093/08, 5.610/08 MG, 100/08,

132008
12 anos a partir da data do arquivamento do processo, independente do restabelecimento
ou não dos Direitos Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 033/09, 258/09 2 2009
12 anos a partir da data do arquivamento do processo, independente do restabelecimento
ou não dos Direitos Políticos.

1.6.0.2.5 Processo de direitos políticos de eleitor: 029-14/010 1 2010
12 anos a partir da data do arquivamento do processo, independente do restabelecimento
ou não dos Direitos Políticos.

1.7.0.1.15 Processo de julgamento de execução fiscal (EF): 041.8/07 1 200713 anos para eliminação

Nome do Chefe de Cartório

RODRIGO DA SILVA BARROS

Data: 13/04/2023

Assinatura:

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o desentranhamento ou cópias dos documentos, mediante petição, demonstradas as razões do pedido. As instituições de ensino, cooperativas de

reciclagem e as entidades filantrópicas poderão manifestar interesse na fragmentação e no recebimento dos documentos mencionados em doação, nesse mesmo prazo. E, para conhecimento de todos, expede o presente edital na forma da

lei.

Eu, Renata de Souza, servidora da 278ª Zona Eleitoral de Guarulhos - SP, preparei o presente edital e eu, Rodrigo da Silva Barros, Chefe de Cartório, conferi. Publique-se

  Guarulhos, 13 de abril de 2023.

Gilberto Azevedo de Moraes Costa
Juiz Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DA SILVA BARROS, CHEFE DE CARTÓRIO ELEITORAL, em 13/04/2023, às 10:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO AZEVEDO DE MORAES COSTA, JUIZ ELEITORAL, em 13/04/2023, às 13:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4444715 e o código CRC B47863C8.

0003850-28.2023.6.26.8278 4444715v4

SEI/TRE-SP - 4444715 - EDITAL https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=do...

5 of 5 13/04/2023 14:33